[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 1ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PROTEÇÃO E DEFESA DA PESSOA IDOSA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2019, SEXTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS.

[bookmark: _GoBack]Às quinze horas e zero minutos do dia dezesseis de agosto de dois mil e dezenove, no Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, sob as Presidências dos Senadores Eduardo Gomes e Romário, reúne-se a Subcomissão Permanente de Proteção e Defesa da Pessoa Idosa. Deixam de comparecer os Senadores Flávio Arns, Zenaide Maia, Nelsinho Trad e Styvenson Valentim. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 87/2019 - CAS, de autoria Senador Romário (PODEMOS/RJ), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN). Finalidade: Debater sobre educação e cultura para a pessoa idosa. Participantes: Luiz Sinésio da Silva Neto, Coordenador da Universidade da Maturidade; Neila Barbosa Osório, Coordenadora Nacional da Universidade da Maturidade; Etiene Ribeiro de Almeida, Representante da Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia; Siqueira Campos, Ex-Governador do Estado do Tocantins; Cinthia Ribeiro, Prefeita de Palmas-TO; Antonio Andrade, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins. Adriana da Costa Pereira Aguiar, Secretária de Educação, Juventude e Esporte do Tocantins.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e trinta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Eduardo Gomes
Presidente da Subcomissão Permanente de Proteção e Defesa da Pessoa Idosa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/08/16
image1.jpeg